Pokyny pro vypracování

Seznamte se s moderními IOT technologiemi na bázi Azure Sphere a cloudovými službami Azure pro
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Abstrakt

Cílem práce bylo vyvinout bezpečný monitorovací systém, který snímá prostředí kamerou a ob-
razová data zasílá přes internet do cloudu, kde dochází k jejich zpracování. Práce se orientuje na
bezpečnostní aspekty řešení.

V práci jsou popsány možnosti vývoje monitorovacího systému na různých platformách
a vlastnosti, které z výběru platformy vyplývají. Je zde popsán návrh IoT zařízení založeného na
platformě Azure Sphere připojeného ke cloudu Microsoft Azure, cloudová aplikace založená na
službách cloudu Azure vyvinutá podle konceptu PaaS a uživatelské aplikace zobrazující výstupy
z monitorovacího systému uživateli.

V práci jsou také popsány problémy spojené s vývojem na platformě Azure Sphere a možnosti
jejich řešení.

Klíčová slova Internet of Things, monitorovací systém, kybernetická bezpečnost, cloudové
zpracování obrazu, monitorování prostředí, pořízení snímku, analýza snímku, strojové vidění,
Azure Sphere

Abstract

The goal of this thesis is to develop monitoring system which monitor environment using camera
and transfers data of picture to cloud for further processing. Thesis targets security aspects of
solution.

The thesis describes possible opportunities to develop monitoring system using different ap-
proaches and describes their properties that results from selection. Thesis describes development
of IoT device based on Azure Sphere platform which is connected to Microsoft Azure cloud, cloud
application based on Azure services developed according to concept PaaS and user application
presenting outputs from monitoring system to user.

The thesis also describes some issues associated with development on the Azure Sphere plat-
form and their possible solutions.

Keywords Internet of Things, monitoring system, cabersecurity, cloud image processing, evi-
ronment monitoring, image capturing, image analysis, computer vision, Azure Sphere
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Shrnutí

Motivace
Motivací pro vznik této práce pro mě bylo
zejména velké množství zpráv o prolomitelných
IoT zařízeních v odborných médiích, které se ob-
jevují v posledních letech a velmi minimalistický
přístup ke kybernetickému zabezpčení součas-
ných IoT zařízení ze strany některých výrobců.
Motivací také bylo vyzkoušení si práce s mo-
derní platformou, která implementuje řadu bez-
pečnostních konceptů nutných pro implementaci
dlouhodobě bezpečného zařízení s využitím clou-
dových služeb ve veřejném cloudu.

Cíl práce
Cílem práce je zejména vyvinout moderní inte-
ligentní monitorovací systém s vzdáleným zpra-
cováním obrazu (v cloudu) s pomocí platformy,
která nativně umožňuje bezpečně připojit dané
IoT zařízení k internetu a zejména cloudu. Cílem
praktické části práce je i navrhnout desku ploš-
ného spoje, umožňující sestavení výsledného za-
řízení a jeho zprovoznění. Cílem práce je popsat
platoformu, její bezpečnostní vlastnosti, srovnat
s alternativními možnostmi návrhu a implemen-
tace monitorovacího systému, popsat možnosti
vzdáleného zpracování obrazu, srovnat s mož-
nostmi lokálního zpracování obrazu a popsat
návrh serverové (cloudové) strany monitorova-
cího systému. Cílem je také vyvinout ukázko-
vou aplikaci využívající vyinutý systém. Cílem
práce je navrhnout systém dostatečně univer-
zálně a zároveň poskytnout konkrétní aplikaci
ukazující možné použití takového monitorova-
cího systému.

Postup
V první fázi bude provedena analýza existujících
řešení a platforem, s jejichž pomocí je monito-

rovací systém možno realizovat. Bude vyvinut
firmware pro dané zařízení a cloudová aplikace,
která bude provádět analýzu snímků zaslaných
ze zařízení. Dále bude vyvinuta webová aplikace
prezentující koncovému uživateli výstupy ze sys-
tému. V závěrečné fázi proběhne návrh a výroba
desky plošného spoje, která umožní jednoduché
a robustní připojení periferií k platformě Azure
Sphere. Následně proběne jeho výroba, jeho osa-
zení a zprovoznění.

Výsledky práce

Výsledkem práce je vyrobené robustní zařízení,
umožňující monitorovat prostředí, snímky a data
zasílat do cloudu, kde dochází k jejich zpra-
cování s pomocí moderních cloudových služeb
a dochází zde ke generování výstupů. Výsled-
kem práce je také vyrobená a otestovaná deska
plošného spoje, která robustním a spolehlivým
způsobem propojuje periferie zařízení k vývojové
desce. Vyvinutý systém je velmi univerzální a vý-
sledkem práce je i jedna ukázková aplikace, vyu-
žívající tento monitorovací systém pro účel mo-
nitorování obsazenosti parkoviště.

Závěr

Práci a všechny její dílčí části se podařilo realizo-
vat a otestovat jejich funkčnost. Podařil se navrh-
nout dostatečně robustní firmware zařízení, který
zohledňuje aspekty vývojové platformy a efek-
tivně využívá její dostupné prostředky. Poda-
řilo se vyvinout cloudovou aplikaci, demonstru-
jící možnosti monitorovacího systému a webovou
aplikaci pro zobrazování výstupů systému. Také
se podařilo navrhnout, osadit a otestovat desku
plošného spoje, umožňující snadné a spolehlivé
připojení periferií k vývojové platformě.
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Kapitola 1

Úvod

Monitorovací systémy se dnes používají na řadě míst k monitorování různých objektů a před-
mětů různými způsoby. Během let vznikly spousty různých monitorovacích systémů například ke
sledování různých veličin nebo zabezpečení objektů. Takové systémy jsou již běžné a komerčně
dostupné. Ne vždy však také dobře zabezpečené. V této práci bude popsán univerzální systém
vytvořený jako IoT (Internet of Things) zařízení sloužící k pořizování obrazových dat a pře-
nos těchto obrazových dat do cloudu. Tam dojde k jejich následnému vzdálenému zpracování.
V práci lze vidět použití moderní vývojové platformy Azure Sphere, která umožňuje zajistit velmi
bezpečné připojení koncového zařízení jako je monitorovací systém k internetu a umí zajistit dů-
věryhodné spojení s ostatními cloudovými službami ve veřejném cloudu. V rámci praktické části
práce vznikne i deska plošného spoje, která umožní jednoduché a robustní připojení periferií
k platformě.

Celou prací se bude prolínat rozdělení na čtyři samostatné dílčí části řešení. Jedná se o řešení
HW, který je rozdělen na návrh logického propojení HW periferií a návrh desky plošného spoje.
Další významnou části práce je návrh a vývoj firmware pro platformu Azure Sphere. Poslední částí
práce je aplikace v cloudu a uživatelská aplikace sloužící k prohlížení výstupů z monitorovacího
systému.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje analýzu problematiky a popis již
existujících monitorovacích systémů, možnosti implementace zařízení monitorovacího systému
pomocí různých moderních technologií a další. Druhá kapitola práce se zabývá popisem návrhu
samotného řešení. V této kapitole se diskutují možnosti implementace konkrétních detailů sys-
tému a zejména se srovnává s alternativními možnostmi návrhu řešení. Třetí kapitola práce pak
popisuje implementaci samotného řešení a diskutuje konkrétní problémy, možnosti jejich řešení
a jak byly v rámci práce vyřešeny. V poslední části práce je popisováno testování řešení.

Práce je rozsahově zaměřená spíše směrem k hardware a méně k software běžícímu v cloudu.
Velký důraz v práci bude kladen na kybernetickou bezpečnost řešení.
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Kapitola 2

Analýza

První kapitola této práce se věnuje samotné definici pojmu monitorovací systém a několika
aspektům, které je dobré prozkoumat ještě před samotným řešením. Jedná se například o analýzu
dostupných existujících řešení podobných problémů a jejich vlastností. Dále pak budou popsány
platformy s jejichž pomocí je možné monitorovací systém implementovat. Velký důraz je kladen
na bezpečnostní aspekty a jednotlivé platformy umožňující implementovat monitorovací systém.

2.1 Monitorovací systém obrazových dat
Monitorovací systém, kterým se bude tato práce zabývat monitoruje určitou část reálného světa
s pomocí kamery a případně dalších senzorů. Primární jsou však obrazové informace. Tento
monitorovací systém nezpracovává data lokálně, ale zpracovává je vzdáleně v cloudu. Případně
tento systém může část dat zpracovávat lokálně, ale takové zpracování by nemělo být náročné.
Zařízení zpracovává vzdáleně zejména obrazová data, která jsou poměrně náročná na analýzu.
Ta zasílá pomocí sítě internet do cloudu k jejich dalšímu zpracování. Samotné zařízení monitoro-

[…]

Queues v menu, otevřít frontu device-messages, přejít na záložku Shared sccess policies
v menu, tlačítkem Add vytvořit novou politiku s možností Listen, kliknout na nově vytvo-
řenou položku a do vytvářené konfigurační hodnoty Function App zkopírovat hodnotu pole
Primary Connection String.

2. OutputImagesServiceBusConnectionString – postup je podobný jako u předchozí položky. Po-
litiku je potřeba vytvořit u fronty images a politika musí povolovat operaci Send.

3. BlobStorageUrl – URL adresa uložiště, které založil skript. Lze vidět v utilitě
Microsoft Azure Storage Explorer.

4. BlobStorageSas – SAS token uložiště s možností Read, Write, Create a Delete.

5. BlobStorageAccountName – Název uložiště. Lze vyčíst z URL adresy uložiště.

6. BlobStorageKey – Klíč uložiště. Lze získat v utilitě Microsoft Azure Storage Explorer.

7. BlobStorageContainerName – Nastavit na řetězec images.

8. IotHubConnectionString – Lze nalézt u služby IoT Hub, kterou založil skript, na záložce
Shared access policies v menu po rozkliknutí položky iothubowner.

A.2 Povolení emulátoru zařízení
Povolení emulátoru předpokládá spuštění skriptu z předchozí sekce a také vyžaduje nastavení
proměnných RESOURCE_GROUP_NAME a IOT_HUB_NAME, které jsou na začátku skriptu. Je nutné je do
skriptu před spuštěním doplnit.

A.3 Nasazení aplikace monitorující parkoviště
Nasazení aplikace pro monitorování parkoviště vyžaduje založení a provázání následujících služeb:

Nasazení aplikace monitorující parkoviště 87

A.3.1 Cosmos DB
Službu lze najít po vyhledání Cosmos DB v Azure Portal

1. API při zakládání musí být nastaveno na Core (SQL)

2. vše ostatní může být nastaveno libovolně podle výkonových požadavků aplikace

3. po založení databáze je v jejím detailu potřeba přejít na záložku Data Explorer v menu

4. stisknout tlačítko New Database

5. nastavit název na řetězec ParkingMonitoring

6. potvrdit

A.3.2 Computer Vision
Službu lze vyhledat v sekci Cognitive Services.

1. v Marketplace je potřeba při zakládání vyhledat Computer Vision a založit jej

A.3.3 Bezstavová analytická funkce
1. Je potřeba otevřít řešení CloudSide\ParkingMonitoring\ParkingMonitoring.sln ve Visual Stu-

diu.

2. Nasadit ParkingMonitoring.ImageAnalysis podobně jako bylo popsáno u nasazování funkce
DeviceMessagesProcessing v předchozí sekci.

3. V portálu je potřeba nastavit aplikaci následující vlastnosti:

a. ServiceBusConnectionString – Je potřeba vytvořit přístupovou politiku podobně jako bylo
ukázáno u front funkce DeviceMessagesProcessing. Politika musí být pro frontu images
a musí umožňovat Listen.

b. BlobStorageUrl – Stejná hodnota jako při nastavování DeviceMessagesProcessing.
c. BlobStorageSas – Stejná hodnota jako při nastavování DeviceMessagesProcessing.
d. CognitiveServiceEndpoint – Lze najít na záložce Keys and Endpoints vytvořené služby

Computer Vision.
e. CognitiveServiceKey – Lze najít na záložce Keys and Endpoints vytvořené služby

Computer Vision.
f. CosmosEndpoint – Lze najít na záložce Keys vytvořené databáze Cosmos DB.
g. CosmosKey – Lze najít na záložce Keys vytvořené databáze Cosmos DB.
h. CosmosDatabaseName – Nastavit na řetězec ParkingMonitoring.

A.3.4 Webová administrace
1. Nasazení webové aplikace do cloudu probíhá stejně jako bezstavové funkce. Je potřeba pub-

likovat projekt z Visual Studia a projít průvodcem.

2. Při výběru App Hosting Plan je pro redukci nákladů dobré zvolit již existující plán a nezaklá-
dat nový.

3. Po nasazení je potřeba přes Azure Portal nastavit vlastnosti CosmosEndpoint, CosmosEndpoint
a CosmosEndpoint na stejné hodnoty jako u funkce ImageAnalysis.
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A.4 Nasazení firmware zařízení
Pro nasazení firmware zařízení je potřeba do souboru app_manifest.json vysokoúrovňové aplikace
doplnit správné URL adresy vytvořeného IoT Hubu, služby DPS a uložiště. Firmware lze nasadit
pomocí Visual Studia nebo nasadit produkčně do cloudu pomocí postupu posaného na https:
//docs.microsoft.com/en-us/azure-sphere/deployment/deployment-concepts.

https://docs.microsoft.com/en-us/azure-sphere/deployment/deployment-concepts
https://docs.microsoft.com/en-us/azure-sphere/deployment/deployment-concepts
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CloudSide..........................................zdrojové kódy a části cloudové aplikace

DeploymentScripts........adresář se skripty pro nasazení univerzální cloudové aplikace
DeviceEmulator...............emulátor zařízení pro snadnější ladění cloudových služeb
DeviceMessagesProcessing adresář s Azure Functions App projektem pro příjem dat ze
zařízení
ParkingMonitoring...adresář s ukázkovou aplikací pro sledování obsazenosti parkoviště

ImageAnalysis.....adresář s Azure Functions App projektem pro provádění analýzy
obrázků
Model................................................sdílený model s třídami pro EF
WebInterface . adresář s ASP.NET Core aplikací vizualizující výstupy a administrací
pro monitorovací systém sledující obsazenost parkoviště

DeploymentScripts..................skripty pro nasazení základních cloudových služeb
Thesis.............................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

zurekmi1.pdf...............................................text práce ve formátu PDF
README.md..................................stručný popis bakalářské práce a obsahu média
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