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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student vytvořil prototyp monitorovacího zařízení na bázi vývojového kitu Azure Sphere
včetně potřebného firmware a cloudového software. V návrhu zohlednil bezpečnostní
aspekty zařízení s ohledem na přenos citlivých dat z kamery zařízení. Zadání považuji
tímto za splněné.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Rozsah písemné části svými 83 stranami bez příloh výrazně překračuje požadovaný
rozsah stanovený pro bakalářské práce. Práce je psána velmi podrobně. V analytické části
jsou zvažovány různé varianty řešení. Obdobně je popsáno vlastní řešení, včetně
zmapování problémů, které při vývoji nastaly a které budou cenné pro následovníky, kteří
budou zařízení dále rozvíjet. Práce je psána věcně a v celku je vyvážená. Zaznamenal
jsem zde pouze několik překlepů, jejich počet je s ohledem na rozsah práce
zanedbatelný. V odkazech na zdroje převažují internetovské zdroje, což je vzhledem na
povahu řešeného problému akceptovatelné. Velmi oceňuji přílohu A, kde je přehledně
popsán postup na zprovoznění cloudových aplikací.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledkem bakalářské práce je elektronické zařízení, které se skládá z existujícího
vývojového kitu, plošného spoje, kamery a audio vstupu. Student navrhl plošný spoj a
plošný spoj byl dle tohoto návrhu profesionálně vyroben. Toto zařízení, pro které student
vyvinul programové vybavení v jazyce C, je bezpečně připojitelné do Cloudu přes Wi-Fi. V
elektronické příloze pak nalezneme programové vybavení v jazyce C#, které provádí

zpracování obrázků z kamery s využitím cloudových služeb na bázi umělé inteligence.
Výsledky vyhodnocení obrázků jsou pak prezentovány přes webové rozhraní. Na práci
oceňuji to, že student maximálně využil dostupné technické zdroje vývojového kitu, aby
se načítání obrazu z kamery realizovalo softwarově s minimálními hardwarovými nároky.
Na druhou stranu mohly být přiložené zdrojové soubory podrobněji komentované, i když
je tento nedostatek vyvážen podrobným popisem v textové části práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Prototyp zaříjení je funkční, jak jsem se mohl osobně přesvědčit. Celý řetězec zpracování
obrazu od pořízení obrázku až po indikaci na webové stránce byl otestován v
simulovaném prostředí. Vyvinuté zařízení bude využito v rámci laboratorní výuky
předmětů např. NI-ESW jako ukázka technologií Azure Sphere, kde bude nadále rozvíjeno.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Během řešení bakalářské práce byl student po celou dobu aktivní, účastnil se
pravidelných konzultací a aktivně přinášel řešení problémů, na která při vývoji narazil.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Samostatnost studenta při řešení bakalářské práce byla vynikající. Oceňuji to, jak se sám
vypořádal s odladěním firmware, nastavením ladících prostředků a zvládnutí
rozmísťování kódu do různých pamětí s pomocí úprav linkerskriptů. Toto patří ve
vestavných systémech k tématům, která jsou považována za velmi pokročilá.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Předložená bakalářská práce svojí povahou zasahuje široké spektrum oblastí od návrhu a
realizace hardwaru, přes vývoj firmware, až po zvládnutí problematiky cloudů a vývoje
aplikací pro ně, včetně aplikací webovských a užití služeb umělé inteligence. Konstatuji,
že student problematiku v celé šíři zvládl, vytvořil funkční prototyp. Rozsah práce a
použitých znalostí byl veliký, jak dokládá počet stran textové části. Práci hodnotím jako
vynikající a doporučuji její ocenění.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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